
Filmy a videa do výuky, 
které zaujmou



jsns.cz/ 
ucime-s-filmem

Když děti sledují film, společně prožívají 
daný příběh, identifikují se s postavami 
z filmu a vzbuzuje to v nich vždy nějaké 
pocity. A právě díky nim se učí. Mohou 
něco prožít, ujasnit si svůj názor, mohou 
se vůbec něco dozvědět.

Díky JSNS mám k dispozici ucelené 
materiály pro realizaci hodin, a to se 
stále se rozšiřující nabídkou aktuálních 
témat. Celý systém dává smysl 
mně i studentům, protože říkají své 
názory a nikdo jim je nevyvrací.

Když se učíme prostřednictvím filmů, 
otevíráme dveře k pochopení 
současných globálních problémů – a to 
nejen rozumem, ale také srdcem našich 
žáků.

Lekce JSNS jsou jedním 
z nejefektivnějších způsobů, jak 
činit výuku smysluplnou a zároveň 
zábavnou pro žáky generace Z.

Zuzana Paseková, 
Karlínská obchodní 
akademie, Praha

Zina Dvořáková, 
SOŠ dopravy a cestovního 

ruchu, Krnov

Jakub Hromas, 
ZŠ Stoliňská, Praha

Tomáš Lengál, 
Gymnázium Frýdlant

https://www.jsns.cz/lekce/1772924-ucime-s-filmem


jsns.cz/registrace

Portál JSNS.CZ využívají vyučující 
z více než 4 000 škol. Přidejte se k nim 
a získejte zdarma:

 W 400+ filmů, videí a her do výuky s příběhy 
mladých lidí, které žáky zaujmou,

 W 1900+ materiálů ke stažení připravených 
s odborníky a otestovaných přímo s žáky,

 W připravené vyučovací hodiny do jednotlivých 
předmětů od začátku do konce,

 W školní výukové plány Krok za krokem, včetně 
průvodce k výuce s umělou inteligencí.

Podporu nabízíme vyučujícím na všech stupních vzdělávání, včetně středních odborných škol a učilišť. 
Zvláštní nabídku máme také pro třídní učitele, metodiky prevence a vyučující cizích jazyků.

https://www.jsns.cz/registrace


Učit s JSNS můžete už zítra. Z široké nabídky 
témat, snímků a interaktivních materiálů 
portálu JSNS.CZ vám doporučujeme například:

MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Ve skutečném životě
12–21 let, 2 min

„Jsi ta nejdivnější holka z celé školy.“ „Všichni tě 
nenávidí.“ Běžné komentáře, které se denně 
objevují na internetu, pronášejí skuteční lidé. Vědí 
ale, jak se cítí ti, na které míří?

Tip: Mediální vzdělávání není jen o sociálních 
sítích. Vyzkoušejte některou z více než 90 
lekcí, které se věnují například zpravodajství, 
propagandě, dezinformacím, hate speech či 
rizikům kyberprostoru. Mezi nimi i oceňované 
hry ze série Digistories: Alex a Nela.

MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY

1989: Z deníku Ivany A.
12–21 let, 42 min

Předlohou jednoho z nejvíce přehrávaných filmů 
na portálu JSNS.CZ se stal autentický deník 
osmnáctileté Ivany A., která osobitým pohledem 
středoškolačky reflektuje poslední rok existence 
komunistického Československa.

Tip: V nabídce najdete desítky snímků, které 
pokrývají období od vzniku republiky až do 
listopadu 1989. Vyzkoušet můžete i videohru 
Velvet 89.

LIDSKÁ PRÁVA

Kábul v srdci
12–21 let, 30 min

Ráha a Marwa vyrostly v Kábulu. Jsou to kama-
rádky, které rozdělil Tálibán. Animovaný film 
zachycuje období několika měsíců po událostech, 
které s hrůzou sledoval celý západní svět.

Tip: Díky lekcím z portálu JSNS.CZ můžete s žáky 
otevřít i taková témata, jako jsou xenofobie 
a rasismus, homofobie nebo podmínky života 
v nedemokratických režimech.

SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA

Hadí dívka
6–15 let, 21 min

Erdenchimeg je jedenáctiletá dívka, která 
žije se svou matkou v prosté jurtě v hlavním 
městě Mongolska. Přibližte žákům, jaké to je žít 
v naprosto odlišných životních podmínkách.

Tip: Diskutovat o životních cílech a hodnotách 
lze i prostřednictvím dalších lekcí. Pomohou vám 
v hodině otevřít témata jako stáří, rodinné vztahy, 
sociální vyloučení, závislosti. Využít můžete i sadu 
lekcí k rozvoji finanční gramotnosti.



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Just Eat It
13–21 let, 33 min

Jenny a Grant milují jídlo, ale nelíbí se jim způsob, 
jakým s ním lidé na Západě nakládají. Manželský 
pár se tedy pustí do šestiměsíčního experimentu, 
v němž mapují plýtvání potravinami.

Tip: Pusťte si snímky o globální změně klimatu, 
ochraně zdrojů či šetrném životním stylu 
například u příležitosti Dne Země.

GLOBÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Farídulláh má dnes volno
7–12 let, 17 min

Farídulláhovým snem je chodit do školy. Už 
pátým rokem jsou ale jeho „učebními“ nástroji 
lopata a dřevěné kolečko. I přes těžkou práci, kte-
rou odvádí při výrobě cihel, je plný obdivuhodné 
energie a věří, že si jednou otevře restauraci.

Tip: Kromě filmů s tematikou dětské práce 
můžete vybírat i mezi snímky, které se věnují 
chudobě, migraci či rozvojové spolupráci.

OBČANSKÁ ANGAŽOVANOST 
A STUDENTSKÉ VOLBY

Poprvé k volbám
15–21 let, 20 min

„Vždyť já sám přece nemůžu nikdy nic změnit,“ je 
nejčastější odpověď, proč nejen u nás, ale v celé 
Evropě nechodí mladí lidé k volbám. Proč by 
mladí volit jít měli? A jak se takový prvovolič může 
vůbec zorientovat v předvolební situaci, aby byl 
schopen vybrat si své zástupce?

Tip: Pusťte si filmy zachycující příběhy lidí, kteří 
se rozhodli aktivně využít svých občanských práv 
a změnit, co se jim v jejich okolí nelíbilo.

Dalších více než 400 zpracovaných 
lekcí najdete na jsns.cz/lekce.
Vyzkoušet můžete i funkci 
podrobného vyhledávání podle 
věku žáků nebo délky filmu.

https://www.jsns.cz/lekce


Reflexe a práce 
s emocemi
Nedílnou součástí práce s filmy a videi, 
pokud chcete naplno využít jejich 
potenciál, je reflexe emocí. Zabere 
5–60 minut, podle toho, jakou metodu 
zvolíte. V JSNS pracujeme s několika 
ověřenými metodami, které jsou 
univerzálně použitelné (Jedno slovo, 
I.N.S.E.R.T., Pětilístek, Dopis/R.A.F.T. …).

Tipy, jak na reflexi emocí, najdete na 
jsns.cz/reflexe.

ZKUŠENOST Z PRAXE

„Aktivita je osvědčeným prostředkem, 
jak mohou žáci zvládnout své emoce 
v případě, kdy se jim o nich nechce mlu-
vit nahlas. Nejčastěji to bývá po zhléd-
nutí dokumentů se silným příběhem, kdy 
se těžko hovoří většině z nás. Napsat do-
pis (byť jednu jedinou větu nebo slovo) 
kterémukoli z aktérů příběhu spolehlivě 
umožní úplně každému vyjádřit nahro-
maděné emoce.”

Vlasta Urbanová, Střední škola 
strojní, stavební a dopravní v Liberci

https://www.jsns.cz/lekce/jak-na-reflexi-emoci-po-projekci


únor—duben

Nominace na Cenu Gratias Tibi

březen—duben

Školní projekce festivalu Jeden svět

Kalendář akcí Jednoho světa na školách (JSNS)

leden

Přihlašování 
do projektu  

Z místa, kde žijeme

květen

Týdny mediálního 
vzdělávání

září

Studentské volby

Předávání Cen 
Gratias Tibi

červen

Den Příběhů 
bezpráví

duben

Kampaň ke 

Dni Země

listopad

Měsíc Příběhů 
bezpráví 

a předávání 
Cen Příběhů 

bezpráví

prosinec

Konference 
mediálního 
vzdělávání

Lidskoprávní 
kampaň 

Stejné příběhy, 
jiná jména

https://www.gratiastibi.cz/
https://www.jsns.cz/projekty/jeden-svet
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/z-mista-kde-zijeme
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/z-mista-kde-zijeme
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/z-mista-kde-zijeme
https://www.jsns.cz/projekty/medialni-vzdelavani/tydny-medialniho-vzdelavani
https://www.jsns.cz/projekty/medialni-vzdelavani/tydny-medialniho-vzdelavani
https://www.jsns.cz/projekty/studentske-volby
https://www.gratiastibi.cz/
https://www.gratiastibi.cz/
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/den-pb-2024
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/den-pb-2024
https://www.jsns.cz/projekty/kdo-jiny/environmentalni-projekty/environmentalni-kampane
https://www.jsns.cz/projekty/kdo-jiny/environmentalni-projekty/environmentalni-kampane
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/mesic-pribehu-bezpravi
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/mesic-pribehu-bezpravi
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/mesic-pribehu-bezpravi
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/mesic-pribehu-bezpravi
https://www.jsns.cz/projekty/pribehy-bezpravi/mesic-pribehu-bezpravi
https://www.jsns.cz/projekty/medialni-vzdelavani/akce-medialni-vzdelavani/konference-2024
https://www.jsns.cz/projekty/medialni-vzdelavani/akce-medialni-vzdelavani/konference-2024
https://www.jsns.cz/projekty/medialni-vzdelavani/akce-medialni-vzdelavani/konference-2024
http://jsns.cz/lidskopravnikampan
http://jsns.cz/lidskopravnikampan
http://jsns.cz/lidskopravnikampan
http://jsns.cz/lidskopravnikampan


JSNS.CZ     

Partneři a podporovatelé JSNS

jsns.cz/zaciname

Registrujte se zdarma 
na portálu JSNS.CZ a začněte 
promítat ve svých hodinách 
už zítra. 
Přihlaste se na naše semináře, webináře a kurzy. 
Získejte doporučení na audiovizuální lekce, praktické 
výukové plány a pozvánky na naše akce. 

Máte dotazy? Rádi vám pomůžeme:

 dotazy.registrace@jsns.cz  777 787 937

Květa a Šimon 
Vostrý Ondřej Fryc Hana Dvořáková Zbyněk Frolík

Jan Barta
Dušan Šenkypl

David Holý
Libor Winkler Martin Hájek Pavel Baudiš

http://jsns.cz/zaciname

